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Porządek posiedzenia: 

 1. Stan finansów samorządów województw na przykładzie województwa pomorskiego. 

 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący komisji Kazimierz Kleina. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Paweł Arndt, Leszek Czarnobaj, Kazimierz Kleina, Krzysztof Mróz, Ryszard Świlski,  

 
senatorowie: 

 Bogdan Borusewicz, Marcin Bosacki, Stanisław Lamczyk, Sławomir Rybicki,  

 
goście, m.in.: 

Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego: 

marszałek Mieczysław Struk i wicemarszałek Leszek Bona ze współpracownikami, 

Sejmik Województwa Pomorskiego: 

przewodniczący Jan Kleinszmidt ze współpracownikami, 

Urząd Miejski w Gdańsku: 

skarbnik miasta Izabela Kuś, 

Muzeum Narodowe w Gdańsku: 

dyrektor Jacek Friedrich, 

starosta nowodworski Jacek Gross, 

Związek Gmin Pomorskich: 

prezes zarządu Błażej Konkol, 

Urząd Miejski w Słupsku: 

dyrektor Wydziału Budżetu Anna Moraczyńska, 

Muzeum Zachodniokaszubskie w Bytowie: 

dyrektor Tomasz Siemiński, 

Opera Bałtycka w Gdańsku: 

dyrektor Romuald Wicza-Pokojski, 

Gdański Teatr Szekspirowski: 

główna księgowa Helena Seroka, 



 

 

Kancelaria Senatu: 

szef Adam Niemczewski ze współpracownikami. 

 

 

Ad 1. 
 

 Przewodniczący komisji Kazimierz Kleina przypomniał, że posiedzenie wyjazdowe komisji 

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Pomorskiego w Gdańsku odbywa się w ramach 

obchodów 100. rocznicy pierwszego posiedzenia Senatu II RP. 

Stan finansów samorządowych w roku 2022 i perspektywy na kolejne lata na przykładzie 

budżetu Gdańska omówiła skarbnik miasta Gdańska Izabela Kuś. Podczas prezentacji 

przedstawione zostały konsekwencje wdrażanych rozwiązań prawnych „Polskiego Ładu” dla 

dochodów budżetów samorządowych. Z tego tytułu miasto straciło 268 milionów zł. Wypłata 

jednorazowej subwencji w części zrekompensowała ten ubytek. Zwrócono również uwagę na 

sposób wyliczenia kwoty referencyjnej rocznego dochodu z PIT i CIT, który spowodował, że 

wartość wyliczonego udziału PIT na 2022 r. dla jednostek samorządu terytorialnego jest 

zaniżona. W związku z niskimi wpływami do budżetów samorządów liczą one na wzrost 

subwencji rozwojowej. Potrzeby finansowe związane z wzrostem cen energii, paliw, gazu, 

odsetek od kredytów oraz inflacji są wielkie, a budżet Gdańska jest źle zbilansowany. Skarbnik 

miasta Gdańska powołała się na opinie Narodowego Banku Polskiego, prezesa Krajowej Rady 

RIO oraz agencji ratingowej Fitch Ratings, dotyczące sytuacji budżetów samorządowych. 

Pozytywnie oceniona została m.in. zapowiedź powołania komisji kodyfikacyjnej ds. prawa 

samorządu terytorialnego oraz przewidywany przepis przejściowy określający, że dodatkowo 

zwiększona subwencja rozwojowa będzie dzielona w roku 2023 między j.s.t. proporcjonalnie 

do planowanych dochodów.  

Samorządowe inwestycje w ramach „Polskiego Ładu” w praktyce omówił marszałek 

województwa pomorskiego Mieczysław Struk, który również zwrócił uwagę na problem 

spadku dochodów samorządów na skutek wdrażania „Polskiego Ładu” oraz pandemii. 

Podkreślił, że Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych stał się narzędziem politycznym, 

ponieważ niektóre samorządy województw pominięto w części lub całkowicie w dostępie do 

funduszy. Zwrócił uwagę na nieprawidłowości w procedurach wykorzystania środków na 

inwestycje i czynnikach nieefektywności, m.in. takich jak: kumulacja w czasie projektów 

inwestycyjnych; wzrost cen ofertowych realizacji projektów inwestycyjnych w porównaniu do 

cen szacowanych w 2021 r.; ograniczenia kadrowe powodowane konfliktem zbrojnym na 

Ukrainie oraz wyeliminowanie małych i średnich firm z postępowań przetargowych na 

realizację inwestycji. Przedstawił również ryzyka związane z realizacją inwestycji w ramach 

„Polskiego Ładu”. Podkreślił problem braku czytelnych reguł podziału środków z programów 

i apelował o stworzenie sprawiedliwych kryteriów i mechanizmów, na podstawie których 

przydzielane będą środki na rozwój. 

Informację o stanie finansów województw na przykładzie województwa pomorskiego  

przedstawiła dyrektor Departamentu Finansów Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Pomorskiego Beata Skrobotowicz. Odniosła się m.in. do kwestii subwencji rozwojowej, 

osłabienia podmiotowości samorządów, braku możliwości realnego reagowania na potrzeby 

regionu. Przedstawione zostały wyniki budżetów województw, problem organizacji i kosztów 

przewozów kolejowych, niedofinansowania zadań zleconych, kwestie związane z przekopem 

Mierzei Wiślanej, połączenia PKN Orlen i Grupy Lotos, usamorządowienia POP SKM 

w Trójmieście oraz napływu uchodźców z Ukrainy. Kończąc wystąpienie, dyrektor Beata 

Skrobotowicz przedstawiła skutki braku zmian legislacyjnych i kluczowe postulaty związane 

z poprawą budżetów samorządów. 

W dyskusji senatorowie odnieśli się do prezentowanych informacji, głos zabrali także 

przedstawiciele Muzeum Narodowego w Gdańsku, Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Pomorskiego, Urzędu Miasta Gdańska oraz Związku Gmin Polskich. 

Dyrektor Muzeum Narodowego w Gdańsku Jacek Friedrich poruszył problem mechanizmu 



 

 

współfinansowania instytucji kultury z budżetu samorządowego województw oraz 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Wicemarszałek Senatu Bogdan Borusewicz stwierdził, że z perspektywy obrad komisji widać, 

jak funkcjonuje państwo – wzrastają dochody budżetu państwa, a samorządy mają problemy. 

Dodał, że olbrzymi wzrost kosztów obsługi kredytów dławi działalność samorządów i hamuje 

inwestycje. Samorządy muszą być wspierane z budżetu państwa. 

Senator Krzysztof Mróz przypomniał o deklaracji rządu dotyczącej niezmniejszania środków 

finansowych dla jednostek samorządu terytorialnego.  

Senator Leszek Czarnobaj pytał m.in., czy na posiedzeniach wspólnych rządu i samorządu 

terytorialnego postulaty samorządowe są konsultowane, czy wydatki związane 

z przyjmowaniem uchodźców z Ukrainy wpływają na sytuację finansową samorządów. 

Przewodniczący komisji Kazimierz Kleina podkreślił, że finanse samorządowe są 

w dramatycznej sytuacji, inflacja dotyka samorządy i wszystkich obywateli. Zaapelował 

o stabilność finansowania i przejrzyste mechanizmy podziału środków dla samorządów. 

Kończąc posiedzenie, przewodniczący komisji Kazimierz Kleina życzył z okazji 

obchodzonego 27 maja dnia samorządu terytorialnego pomyślności wszystkim, którzy kierują 

samorządami w Polsce.  
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